
Öffentliche Auftragvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 12.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 25 % 45 % 52 % 70 % 115 % 170 %

Eingangsstufe nicht relevant 2.194,88 14,44 18,05 20,94 21,95 24,55 31,05 38,99

1 nicht relevant 2.374,24 15,62 19,53 22,65 23,74 26,55 33,58 42,17

2 nicht relevant 2.477,60 16,30 20,38 23,64 24,78 27,71 35,05 44,01

3 nicht relevant 3.036,96 19,98 24,98 28,97 30,37 33,97 42,96 53,95

4 nicht relevant 2.670,64 17,57 21,96 25,48 26,71 29,87 37,78 47,44

1. Gehilfenjahr nicht relevant 2.818,08 18,54 23,18 26,88 28,18 31,52 39,86 50,06

5 nicht relevant 2.967,04 19,52 24,40 28,30 29,67 33,18 41,97 52,70

6 nicht relevant 3.263,44 21,47 26,84 31,13 32,63 36,50 46,16 57,97

7 nicht relevant 3.559,84 23,42 29,28 33,96 35,60 39,81 50,35 63,23

Entgeltgruppen der Angestellten 

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 25 % 45 % 52 % 70 % 115 % 170 %

A1 vor vollendetem 20. Lebensjahr 1.795,00 11,81 14,76 17,12 17,95 20,08 25,39 31,88

A1 (1) nach vollendetem 20. Lebensjahr 1.955,00 12,86 16,08 18,65 19,55 21,87 27,65 34,73

A1 (2) nach vollendetem 22. Lebensjahr 2.174,00 14,30 17,88 20,74 21,74 24,31 30,75 38,62

A1 (3) nach vollendetem 24. Lebensjahr 2.387,00 15,70 19,63 22,77 23,87 26,70 33,76 42,40

A2 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 1.856,00 12,21 15,26 17,71 18,56 20,76 26,25 32,97

A2 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.096,00 13,79 17,24 19,99 20,96 23,44 29,65 37,23

A2 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.358,00 15,51 19,39 22,49 23,58 26,37 33,35 41,89

A2 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.611,00 17,18 21,47 24,91 26,11 29,20 36,93 46,38

A3 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.227,00 14,65 18,31 21,24 22,27 24,91 31,50 39,56

A3 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.425,00 15,95 19,94 23,13 24,25 27,12 34,30 43,08

A3 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.637,00 17,35 21,69 25,16 26,37 29,49 37,30 46,84

A3 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.854,00 18,78 23,47 27,23 28,54 31,92 40,37 50,70

A4 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.582,00 16,99 21,23 24,63 25,82 28,88 36,52 45,86

A4 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.866,00 18,86 23,57 27,34 28,66 32,05 40,54 50,91

A4 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.155,00 20,76 25,95 30,10 31,55 35,29 44,63 56,04

A4 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.423,00 22,52 28,15 32,65 34,23 38,28 48,42 60,80

A5 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 3.118,00 20,51 25,64 29,74 31,18 34,87 44,10 55,39

A5 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.494,00 22,99 28,73 33,33 34,94 39,08 49,42 62,06

A5 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.876,00 25,50 31,88 36,98 38,76 43,35 54,83 68,85

A6 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 4.080,00 26,84 33,55 38,92 40,80 45,63 57,71 72,47

A6 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 4.512,00 29,68 37,11 43,04 45,12 50,46 63,82 80,15

A7 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 5.145,00 33,85 42,31 49,08 51,45 57,54 72,77 91,39

Hinweise Eigene Berechung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder liegen unter 13 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Legende Berechnung des Stundenverdienstes
Faktor 4,35 35 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 152 Monatsstunden.
Std/Wo 35 Nächster Berechnungsschritt:
Std/Mo 152 Monatslohn dividiert durch 152 ergibt den Stundenverdienst.

Branche: Druckindustrie (Berlin-West, 35 Wochenstunden)
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge
ab 1. Mai 2023

Entgeltgruppen der gewerblichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 12.03.2024

Umrechnung auf Mon   

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn
Jahreszahlung 

95%
Stunden-

berechnung 
Monat
1/12 

Eingangsstuf
e

nicht relevant 2.194,88 14,44 2.085,14 1,14 173,76

1 nicht relevant 2.374,24 15,62 2.255,53 1,24 187,96

2 nicht relevant 2.477,60 16,30 2.353,72 1,29 196,14

3 nicht relevant 3.036,96 19,98 2.885,11 1,58 240,43

4 nicht relevant 2.670,64 17,57 2.537,11 1,39 211,43

1. Gehilfenjah  nicht relevant 2.818,08 18,54 2.677,18 1,47 223,10

5 nicht relevant 2.967,04 19,52 2.818,69 1,55 234,89

6 nicht relevant 3.263,44 21,47 3.100,27 1,70 258,36

7 nicht relevant 3.559,84 23,42 3.381,85 1,85 281,82

Umrechnung auf M   

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn
Jahreszahlung 

95%
Stunden-

berechnung 
Monat
1/12 

A1 vor vollendetem 20. Lebensjahr 1.795,00 11,81 1.705,25 0,93 142,10

A1 (1) nach vollendetem 20. Lebensjahr 1.955,00 12,86 1.857,25 1,02 154,77

A1 (2) nach vollendetem 22. Lebensjahr 2.174,00 14,30 2.065,30 1,13 172,11

A1 (3) nach vollendetem 24. Lebensjahr 2.387,00 15,70 2.267,65 1,24 188,97

A2 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 1.856,00 12,21 1.763,20 0,97 146,93

A2 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.096,00 13,79 1.991,20 1,09 165,93

A2 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.358,00 15,51 2.240,10 1,23 186,68

A2 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.611,00 17,18 2.480,45 1,36 206,70

A3 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.227,00 14,65 2.115,65 1,16 176,30

A3 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.425,00 15,95 2.303,75 1,26 191,98

A3 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.637,00 17,35 2.505,15 1,37 208,76

A3 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.854,00 18,78 2.711,30 1,49 225,94

A4 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.582,00 16,99 2.452,90 1,34 204,41

A4 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.866,00 18,86 2.722,70 1,49 226,89

A4 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.155,00 20,76 2.997,25 1,64 249,77

A4 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.423,00 22,52 3.251,85 1,78 270,99

A5 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 3.118,00 20,51 2.962,10 1,62 246,84

A5 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.494,00 22,99 3.319,30 1,82 276,61

A5 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.876,00 25,50 3.682,20 2,02 306,85

A6 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 4.080,00 26,84 3.876,00 2,13 323,00

A6 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 4.512,00 29,68 4.286,40 2,35 357,20

A7 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 5.145,00 33,85 4.887,75 2,68 407,31

Hinweis:                        Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Jahressonderzahlung: 95% eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 35 Stunden/Woche multipliziert mit 4,35 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.824.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.824) ergibt die Sonderzahlung je Stunde. 

Legende Berechnung des Stundenverdienstes
Faktor 4,35 35 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 152 Monatsstunden.
Std/Wo 35 Nächster Berechnungsschritt:
Std/Mo 152 Monatslohn dividiert durch 152 ergibt den Stundenverdienst.

Branche: Druckindustrie (Berlin-West, 35 Wochenstunden)
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung ab 2023
95% eines monatlichen Tariflohns

Entgeltgruppen der Angestellten 

Entgeltgruppen der gewerblichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 



Öffentliche Auftragvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 12.03.2024
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Öffentliche Auftragvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 12.03.2024

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 25 % 45 % 52 % 70 % 115 % 170 %

Eingangsstufe nicht relevant 2.382,60 14,44 18,05 20,94 21,95 24,55 31,05 38,99

1 nicht relevant 2.577,30 15,62 19,53 22,65 23,74 26,55 33,58 42,17

2 nicht relevant 2.689,50 16,30 20,38 23,64 24,78 27,71 35,05 44,01

3 nicht relevant 2.801,70 16,98 21,23 24,62 25,81 28,87 36,51 45,85

4 nicht relevant 2.899,05 17,57 21,96 25,48 26,71 29,87 37,78 47,44

1. Gehilfenjahr nicht relevant 3.059,10 18,54 23,18 26,88 28,18 31,52 39,86 50,06

5 nicht relevant 3.220,80 19,52 24,40 28,30 29,67 33,18 41,97 52,70

6 nicht relevant 3.542,55 21,47 26,84 31,13 32,63 36,50 46,16 57,97

7 nicht relevant 3.864,30 23,42 29,28 33,96 35,60 39,81 50,35 63,23

Entgeltgruppen der Angestellten 

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn 25 % 45 % 52 % 70 % 115 % 170 %

A1 vor vollendetem 20. Lebensjahr 1.795,00 10,88 13,60 15,77 16,54 18,49 23,39 29,37

A1 (1) nach vollendetem 20. Lebensjahr 1.955,00 11,85 14,81 17,18 18,01 20,14 25,47 31,99

A1 (2) nach vollendetem 22. Lebensjahr 2.174,00 13,18 16,47 19,10 20,03 22,40 28,33 35,57

A1 (3) nach vollendetem 24. Lebensjahr 2.387,00 14,47 18,08 20,98 21,99 24,59 31,10 39,06

A2 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 1.856,00 11,25 14,06 16,31 17,10 19,12 24,18 30,37

A2 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.096,00 12,70 15,88 18,42 19,31 21,60 27,31 34,30

A2 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.358,00 14,29 17,86 20,72 21,72 24,29 30,73 38,59

A2 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.611,00 15,82 19,78 22,95 24,05 26,90 34,02 42,73

A3 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.227,00 13,50 16,87 19,57 20,52 22,94 29,02 36,44

A3 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.425,00 14,70 18,37 21,31 22,34 24,98 31,60 39,68

A3 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.637,00 15,98 19,98 23,17 24,29 27,17 34,36 43,15

A3 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.854,00 17,30 21,62 25,08 26,29 29,40 37,19 46,70

A4 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.582,00 15,65 19,56 22,69 23,79 26,60 33,64 42,25

A4 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.866,00 17,37 21,71 25,19 26,40 29,53 37,34 46,90

A4 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.155,00 19,12 23,90 27,73 29,06 32,51 41,11 51,63

A4 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.423,00 20,75 25,93 30,08 31,53 35,27 44,60 56,01

A5 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 3.118,00 18,90 23,62 27,40 28,72 32,12 40,63 51,02

A5 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.494,00 21,18 26,47 30,70 32,19 36,00 45,53 57,17

A5 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.876,00 23,49 29,36 34,06 35,71 39,93 50,51 63,43

A6 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 4.080,00 24,73 30,91 35,85 37,59 42,04 53,16 66,76

A6 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 4.512,00 27,35 34,18 39,65 41,57 46,49 58,79 73,83

A7 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 5.145,00 31,18 38,98 45,21 47,40 53,01 67,04 84,19

Hinweise Eigene Berechung der SenIAS. Gelb unterlegte Felder liegen unter 13 € Vergabemindestlohn. Angaben in brutto und Euro.

Legende Berechnung des Stundenverdienstes
Faktor 4,35 38 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 165 Monatsstunden.
Std/Wo 38 Nächster Berechnungsschritt:
Std/Mo 165 Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.

Branche: Druckindustrie (Berlin-Ost, 38 Wochenstunden)
Berechnungshilfe: Stundenlöhne und Zuschläge
ab 1. Mai 2023

Entgeltgruppen der gewerblichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge

Stundenlöhne zuzüglich x-% Zuschläge



Öffentliche Auftragvergabe: Tariftreuepflicht

Stand: 12.03.2024

Umrechnung auf Monat und Stunde

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn
Jahreszahlung 

95%
Stunden-

berechnung 
Monat
1/12 

Stunde 
1/12

Eingangsstuf
e

nicht relevant 2.382,60 14,44 2.263,47 1,14 188,62 0,10

1 nicht relevant 2.577,30 15,62 2.448,44 1,24 204,04 0,10

2 nicht relevant 2.689,50 16,30 2.555,03 1,29 212,92 0,11

3 nicht relevant 2.801,70 16,98 2.661,62 1,34 221,80 0,11

4 nicht relevant 2.899,05 17,57 2.754,10 1,39 229,51 0,12

1. Gehilfenjahr nicht relevant 3.059,10 18,54 2.906,15 1,47 242,18 0,12

5 nicht relevant 3.220,80 19,52 3.059,76 1,55 254,98 0,13

6 nicht relevant 3.542,55 21,47 3.365,42 1,70 280,45 0,14

7 nicht relevant 3.864,30 23,42 3.671,09 1,85 305,92 0,15

Umrechnung auf Monat und Stunde

Gruppe Zeitfenster Monatslohn Stundenlohn
Jahreszahlung 

95%
Stunden-

berechnung 
Monat 
1/12 

Stunde 
1/12

A1 vor vollendetem 20. Lebensjahr 1.795,00 10,88 1.705,25 0,86 142,10 0,07

A1 (1) nach vollendetem 20. Lebensjahr 1.955,00 11,85 1.857,25 0,94 154,77 0,08

A1 (2) nach vollendetem 22. Lebensjahr 2.174,00 13,18 2.065,30 1,04 172,11 0,09

A1 (3) nach vollendetem 24. Lebensjahr 2.387,00 14,47 2.267,65 1,15 188,97 0,10

A2 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 1.856,00 11,25 1.763,20 0,89 146,93 0,07

A2 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.096,00 12,70 1.991,20 1,01 165,93 0,08

A2 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.358,00 14,29 2.240,10 1,13 186,68 0,09

A2 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.611,00 15,82 2.480,45 1,25 206,70 0,10

A3 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.227,00 13,50 2.115,65 1,07 176,30 0,09

A3 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.425,00 14,70 2.303,75 1,16 191,98 0,10

A3 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.637,00 15,98 2.505,15 1,27 208,76 0,11

A3 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.854,00 17,30 2.711,30 1,37 225,94 0,11

A4 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 2.582,00 15,65 2.452,90 1,24 204,41 0,10

A4 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 2.866,00 17,37 2.722,70 1,38 226,89 0,11

A4 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.155,00 19,12 2.997,25 1,51 249,77 0,13

A4 (3) nach 6 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.423,00 20,75 3.251,85 1,64 270,99 0,14

A5 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 3.118,00 18,90 2.962,10 1,50 246,84 0,12

A5 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.494,00 21,18 3.319,30 1,68 276,61 0,14

A5 (2) nach 4 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 3.876,00 23,49 3.682,20 1,86 306,85 0,15

A6 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 4.080,00 24,73 3.876,00 1,96 323,00 0,16

A6 (1) nach 2 Jahren Tätigkeit in der Gruppe 4.512,00 27,35 4.286,40 2,16 357,20 0,18

A7 bei Beginn der Tätigkeit in der Gruppe 5.145,00 31,18 4.887,75 2,47 407,31 0,21

Eigene Berechnung der SenIAS. Angaben in brutto und Euro.

Umrechnung der Jahressonderzahlung auf Monat und Stunde
Jahressonderzahlung: 95% eines Monatsverdienstes der jeweils einschlägigen Entgeltgruppe.
Stundenberechnung: 38 Stunden/Woche multipliziert mit 4,35 Wochen/Monat multipliziert mit 12 Monate ergibt die Jahresarbeitsstunden von 1.980.
Nächster Schritt: Jahressonderzahlung dividiert durch die Jahresarbeitsstunden (1.980) ergibt die Sonderzahlung je Stunde. 

Legende Berechnung des Stundenverdienstes
Faktor 4,35 38 Wochenstunden multipliziert mit 4,35 ergibt 165 Monatsstunden.
Std/Wo 38 Nächster Berechnungsschritt:
Std/Mo 165 Monatslohn dividiert durch 165 ergibt den Stundenverdienst.

Branche: Druckindustrie (Berlin-Ost, 38 Wochenstunden)
Berechnungshilfe: Jahressonderzahlung ab 2023
95% eines monatlichen Tariflohns

Entgeltgruppen der Angestellten 

Entgeltgruppen der gewerblichen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
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